
Vademecum pro kněze – Velikonoce 2020  Velký pátek 

Liturgická komise ČBK  Liturgie.cz 

Zjednodušený způsob slavení Památky umučení Páně 

 

V případě, že Památku umučení Páně slaví kněz s jedním nebo dvěma 
přisluhujícími a bohoslužba není přenášena, může použít následující 
způsob. 

Příchod k oltáři a bohoslužba slova včetně přímluv se konají jako obvykle. 
Čtení čte přisluhující, čtení pašijí se rozdělí mezi kněze a přisluhující; 
může je též přečíst sám kněz (jáhen). V přímluvách se zařadí 11. přímluva 
za ty, kdo se nacházejí ve zmatku, za nemocné a zemřelé (text výše). 

Po přímluvách se do presbytáře přinese nezahalený kříž, pokud není v 
presbytáři od začátku samotných obřadů. Prvky určené pro shromážděný 
lid, průvod, odhalování a pozdvihování kříže se vynechají. Kněz se jako 
svou osobní modlitbu pomodlí předepsanou výzvu: 

Hle, kříž, na kterém umřel Spasitel světa. Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste. 

Jednoduchým a osobním způsobem poté projeví úctu kříži. Může setrvat 
delší chvíli v rozjímání, k němuž vynikající způsobem poslouží například 
Výčitky z misálu (Český misál, s. 155) nebo zpěv Stála Matka (Stabat Mater), 
Kancionál č. 314. 

Na obnaženém oltáři stačí k obřadu svatého přijímání rozložit korporál. 
Na závěr svatého přijímání se nekoná průvod s uložením eucharistie. 
Bohoslužba končí u oltáře modlitbou po přijímání, modlitba nad lidem se 
vynechává. 

 


